DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1436 de 8 de Maio de 2024

DATA: 08/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 08/05/2024 20:24:41
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1680

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
08/05/2024 20:24:41 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1680

aDOM 1/3www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 02879ce4-9949-47f5-82ca-d6de0fb51c7c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1436/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1.305/2024 - PORTARIA Nº 1.305 DE 08 DE MAIO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/05/2024 20:24:41 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1680

2/3www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 02879ce4-9949-47f5-82ca-d6de0fb51c7c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1436/2024 - 08/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1.305/2024

PORTARIA Nº 1.305 DE 08 DE MAIO DE 2024.

NOMEIA A COMISSÃO INTERNA PARA PROMOVER PROCESSO DE
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA – CIPPPSD, PARA APURAR
CONDUTAS TIPIFICADAS COMO FALTAS FUNCIONAIS,
SUPOSTAMENTE PRATICADAS POR SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL, OCUPANTE DE CARGO PÚBLICO DE CHEFE DE
DEPARTAMENTO, LOTADO NO ÂMBITO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA DE PAÇO DO LUMIAR/MA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade a Lei Orgânica do Município de Paço do Lumiar/MA e, com fulcro nas disposições legais
preceituadas na Lei Municipal nº 180, de 21 de outubro de 1993 e alterações posteriores,
CONSIDERANDO o disposto nos expedientes administrativos encartados no bojo do caderno processual nº
2024.04.25.0020, provenientes da Secretaria Municipal da Mobilidade Urbana, que relatam supostas faltas
funcionais praticadas por servidor público municipal, ocupante de cargo público de chefe de departamento,
lotado no âmbito da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana;
CONSIDERANDO a natureza do objeto da portaria em epígrafe, bem como a necessidade do cumprimento
dos termos lançados no artigo 116, “a”, VIII e art. 150, da Lei Federal nº 8.112/90, notadamente o sigilo
administrativo (aplicabilidade supletiva ou subsidiária);
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 495/2024 (colacionado aos autos do processo administrativo em

referência), proveniente deste Gabinete que requisita junto à Procuradoria Geral do Município, providências
sobre a abertura de Processo Administrativo Disciplinar em face de determinado servidor público municipal
(lotação funcional supracitada);
CONSIDERANDO, ainda, o parecer jurídico exarado pela PGM no bojo dos presentes autos processuais,
no qual opina-se pela abertura do imediato procedimento administrativo de Sindicância Administrativa, para
apurar supostas faltas funcionais praticadas por servidor público municipal, ocupante de cargo público de
chefe de departamento, lotado no âmbito da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana;
CONSIDERANDO, por fim, o disposto no Ofício de nº 47/2024, oriundo da Comissão Permanente de
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar – CPSPAD,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão Interna para promover Processo de Sindicância Administrativa

(CIPPPSA), para apurar supostas condutas tipificadas como faltas funcionais, praticadas por servidor
público municipal, ocupante de cargo público de chefe de departamento, lotado no âmbito da Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana, que passará a vigorar com os seguintes membros:
I. Senhor EMANUEL TEIXEIRA VASCONCELOS, Procurador, matrícula n° 67008665 -1, inscrito no

Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF n° 282.***.***-87, que exercerá a função de PRESIDENTE da
Comissão de Sindicância Administrativa;
II. Senhor JOSÉ PAULO ALVIM NETO, Assessor Jurídico, matrícula n° 67008475 -1, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoas Físicas – CPF nº 651.***.***-88, que exercerá a função de MEMBRO da Comissão de
Sindicância Administrativa;
III. Senhora LIANA REGO LIMA, Assistente Social, matrícula n° 118689-1, inscrito no Cadastro Nacional de

Pessoas Físicas – CPF nº 003.***.***-94, que exercerá a função de MEMBRO da Comissão de Sindicância
Administrativa.
Art. 2º - Ficam os membros desta Comissão de Sindicância Administrativa, por quanto perdurar os
trabalhos relacionados ao processo aqui tratado, desvinculados de suas funções originárias, para dedicar -
se exclusivamente ao presente processo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data de
sua assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO

DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 08/05/2024 20:24:41 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1680

3/3www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 02879ce4-9949-47f5-82ca-d6de0fb51c7c

		2024-05-08T20:25:43-0300

		2024-05-08T20:25:53-0300